

# 1 공통공시 총괄

다음은 공시하는 내용을 요약한 표입니다.

항 목		'23년도	전년('22년) 유 형 평 균
1	<b>1 - 1 결산 규모</b> * 통합회계	<b>8조 505억</b>	8조 1,792억 13조 9,269억
	- (회계별) 일반회계 6조 3,408억, 기타특별회계 6,686억, 기금 1조 411억 - 전년대비 약 1,287억 감소했으며 동일 유형 지자체 평균보다 낮은 수준입니다.		
	<b>1 - 2 세입결산(재원별)</b> * 일반회계	<b>6조 7,540억</b>	6조 9,040억 11조 4,436억
	- (재원별 세입 결산) 보조금 3조 601억, 지방세 1조 8,053억 등		
	<b>1 - 3 세출결산(분야별)</b> * 일반회계	<b>6조 3,408억</b>	6조 4,162억 10조 9,330억
- (분야별 세출 예산) 사회복지 2조,219억, 농림해양수산 6,750억, 일반 공공행정 6,753억, 공공질서및안전 5,630억, 환경 5,229 등			
1	<b>1 - 4 기금운영현황</b> * 통합회계	<b>1조 2,588억</b>	1조 2,928억 1조 6,709억
	- 기금현재액 12,588억원, 운영기금 15개		
	<b>1 - 5 지역통합재정통계</b> * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
	- 자치단체 세입 7조9,062억원, 세출 7조3,887억원 / 지방공공기관 세입 1조3,554억원, 세출 8,418억원 / 교육재정 세입 4조7,632억원, 세출 4조6,484억원		
2	<b>2 - 1 재정자립도</b> * 일반회계	-	- -
	※ 별도 수시 공시('24.10. 이후)		
	<b>2 - 2 재정자주도</b> * 일반회계	-	- -
※ 별도 수시 공시('24.10. 이후)			
2	<b>2 - 3 통합재정수지</b> * 통합회계	-	- -
	※ 별도 수시 공시('24.10. 이후)		
3	<b>3 - 1 통합부채현황</b> * 통합회계, 결산순계	항목별 공시내용 참조	

※ 별도 수시 공시('24.12. 이후)

<b>3 - 2</b>	<b>지방자치단체 부채현황</b> * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 자산 11조3,370억원, 부채 12,072억원, 자산대비 부채비율 10.6% - 자산은 전년대비 3,033억원 감소, 부채규모는 전년대비 1,257억원 증가하였습니다.			
<b>3 - 3</b>	<b>지방공기업부채현황</b> * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 자산 9,694억원, 부채 6,117억원, 자산대비 부채비율 171% - 충북개발공사의 부채는 공사채 및 선수금, 예수금으로 구성되어있습니다.			
<b>3 - 4</b>	<b>출자·출연기관 부채현황</b> * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 자산 8,026억원, 부채 1,739억원, 자산대비 부채비율 21.6% 입니다.			
<b>3 - 5</b>	<b>우발부채현황</b> * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 해당사항 없음			
<b>3 - 6</b>	<b>지자체 채무현황</b> * 통합회계	<b>1조 208억</b>	9,030억 1조 5,519억
- 기금회계 채무 1조 208억원 - 기금회계 채무는 전년대비 1,178억원 증가하였습니다.			
<b>3 - 7</b>	<b>지방채 발행 한도액 및 발행액</b> * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 지방채발행한도액 1,796억원, 발행액 1,899억원 - 지방채 발행액은 전년대비 75억원 감소하였고, 발행한도 대비 4.1% 감소하였습니다.			
<b>3 - 8</b>	<b>일시차입금 현황</b> * 통합회계	<b>-억</b>	-억 -억
- 해당사항 없음			
<b>3 - 9</b>	<b>민자사업 재정부담 현황</b> * 통합회계	<b>49억</b>	48억 159억
- BTL 임대료 및 운영비 49억원 - BTL 임대료 및 운영비는 충주의료원 이전신축사업으로 작년대비 1억원 증가하였습니다.			
<b>3 - 10</b>	<b>지방재정건전성관리계획.이행현황</b>	항목별 공시내용 참조	
<b>3-11</b>	<b>보증채무현황</b> * 통합회계	<b>-억</b>	-억 -억
- 해당사항 없음			

③

부채 / 채무 / 채권

3-12	<b>채권현황</b> * 통합회계	<b>4,491억</b>	3,293억 9,585억
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 일반회계 채권현재액 223억원, 특별회계 채권현재액 403억원, 기금회계 채권현재액 3,865억원</li> <li>- '23년 총 채권 현재액은 4,491억원으로 작년 대비 36% 증가 하였으며 유형평균 9,585억원 보다 양호한 수준입니다.</li> </ul>			
4-1	<b>기본경비 집행현황</b> * 일반회계	<b>64억</b>	64억 129억
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 일반운영비 25억원, 여비 19억원, 업무추진비 11억원, 직무수행경비 6억원, 자산취득비 2억원</li> <li>- 기본경비 총액은 64억원으로 '22년 대비 4.9% 증가한 수준입니다.</li> </ul>			
4-2	<b>자치단체 청사 기준면적</b>	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 본청청사 보유면적 26,491㎡, 의회청사 보유면적 5,527㎡, 단체장 집무실 126㎡</li> <li>- 본청청사 기준면적 대비 보유면적은 67%, 단체장 집무실 기준면적 대비 보유면적은 56%입니다.</li> </ul>			
4-3	<b>공무원 기준인건비 집행현황</b> * 일반회계	<b>2,082억</b>	1,983억 3,107억
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 인건비 1,557억원, 직무수행경비 51억원, 포상금 62억원, 연금부담금 412억원</li> </ul>			
4-4	<b>업무추진비 집행현황</b> * 일반회계	<b>2,015백만원</b>	1,955백만원 2,594백만원
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 기관운영업무추진비 631백만원, 시책추진업무추진비 1,384백만원</li> <li>- 세출결산액 대비 업무추진비 비율은 0.03%로 작년대비 3%증가 하였습니다.</li> </ul>			
4-5	<b>국외여비 집행현황</b> * 일반회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> <li>- '23년 국외 업무수행을 위해 약 6.2억, 공무원 국외 훈련을 위해 약 5.5억원, 총 11.7억원을 국외여비로 집행하였으며 전년 대비 약 7억9천만원 증가하였습니다.</li> </ul>			
4-6	<b>지방의회경비 집행현황</b> * 일반회계	<b>3,166백만원</b>	2,580백만원 5,703백만원
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 의회경비 3,166백만원, 의원정수 35명, 지방의원 1인당 의회경비 90,464천원</li> <li>- 세출예산 대비 의회경비 비율은 0.05%로 작년대비 00%증가(감소)하였으며 유형평균 대비 55%수준입니다.</li> </ul>			
4-7	<b>지방의회 국외여비 집행현황</b> * 일반회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 국외여비 집행액 173백만원, 의원 1인당 국외여비 집행액 4,940천원</li> </ul>			
4-8	<b>맞춤형 복지제도 시행경비 현황</b> * 일반회계	<b>8,211백만원</b>	6,923백만원 14,376백만원
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 맞춤형 복지제도 시행경비 지급총액 8,211백만원, 1인당 맞춤형복지제도 시행경비 1,409천원</li> </ul>			
4-9	<b>사회보장적수혜금 집행 현황</b> * 일반회계	<b>189백만원</b>	신규지표 31,462백만원
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 사회보장적 수혜금 189백만원, 세출결산액 대비 비율 0.0%</li> <li>- 동일유형 지자체 평균 31,462백만원에 비해 낮은 수준입니다.</li> </ul>			
4-10	<b>예비비 집행현황</b> * 일반회계	<b>55억</b>	신규지표 246억
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 우리도가 '24년 집행한 일반예비비는 55억원으로 일반회계 세출결산액</li> </ul>			

대비약 0.09%에 해당하며, 재해·재난목적으로 집행한 예비비는 124억입니다.

4-11	<b>연말지출 비율</b> * 일반회계	189억	261억
			398억

- 연말지출(11월~12월)원인행위액 189억원
- '22년 연말지출 원인행위액 대비 138%수준입니다.

4-12	<b>금고협력사업비 운영현황</b> * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
------	-------------------------------	-------------	--

- 협력사업비 세입처리액 2,000백만원

5-1	<b>지방세 징수실적</b> * 일반회계	1조8,053억	1조 8,720억
			3조 7,963억

- 지방세 징수액 1조8,053억원, 최근 3년 평균 증가율 5.08%
- 지방세 징수액은 전년대비 3.56% 감소하였고, 징수액 중 가장 높은 비중을 차지하는 세목은 지방소비세(51.73%)입니다.

5-2	<b>지방세 지출현황</b> * 일반회계	2,170억원	2,037억
			4,404억

- 비과세·감면액은 2,170억원
- 지방세 징수액 대비 비과세·감면율은 10.7%이며, 전년대비 0.9%증가하였고, 주요 증가 사유는 무주택자 주택공급 지원을 위한 감면, 법인 합병으로 인한 감면 등이 있습니다.

5-3	<b>지방세 및 세외수입 체납현황</b> * 일반회계	306억원	267억
			849억

- 지방세 체납액 279억원, 세외수입 체납액 27억원
- '23년도 체납액은 경기 침체 등으로 전년대비 39억원(14.5%) 증가하였습니다.

6-1	<b>사회복지비</b> * 일반회계	2조2,199억	2조 1,514억
			4조 65억

- 사회복지비 지출액 2조 2,199억원
- 세출결산액 대비 사회복지분야 비율은 35%로 유형평균 대비 54%수준입니다.

6-2	<b>지방보조금 교부현황</b> * 일반회계, 기타특별회계	1,018억	965억
			2,349억

- 지방보조금교부액 1,018억원
- 세출결산액대비 지방보조금 비율은 1.45%이며, 전년대비 5.5%증가하였고, 유형평균 대비 43%수준으로 다소 낮은 수준입니다.

6-3	<b>지방보조사업 운용평가 결과</b> * 일반회계, 기타특별회계, 기금	항목별 공시내용 참조	
-----	---	-------------	--

- (성과평가 현황) 매우우수 97개, 우수 183개, 보통 455개, 미흡 138개, 매우미흡 47개
- (유지필요성평가현황) 매우우수 13개, 우수 29개, 보통 70개, 미흡 25개, 매우미흡 8개

6-4	<b>지방보조금으로 취득한 중요재산의 변동현황</b>	항목별 공시내용 참조	
-----	-----------------------------------	-------------	--

6-5	<b>지방보조금 교부결정 취소 등 주요 처분내용</b>	항목별 공시내용 참조	
-----	--------------------------------	-------------	--

- '23년 지방보조금 교부결정 취소 사업현황 2개, 교부금액 6,561백만원, 환수액 28백만원

5 지방세 / 세외수입

6 복지 / 민간지원

	<b>6-6 행사축제경비</b>	* 일반회계	<b>6,869백만원</b>	6,381백만원 17,560백만원
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 행사·축제성 경비 6,869백만원</li> <li>- '23년 행사·축제성 경비는 6,869백만원으로 전년대비 7.65%증가하였으며, 유형평균 대비 상위 39%수준입니다.</li> </ul>			
7	<b>7-1 공유재산 및 물품</b>	항목별 공시내용 참조		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 공유재산 현재액 12품목 9조7,299억원</li> <li>- '22년 공유재산 현재액 9조7,092억원 대비 0.2%증가하였습니다.</li> </ul>			
	<b>7-2 출자·출연 집행현황</b>	* 통합회계	<b>693억원</b>	480억 1,597억
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 출자금 388억원(전년대비 118%증가), 출연금 305억원(전년대비 68%감소)</li> <li>- '23년 세출결산 대비 출자금 출자금 비율은 0.48%, 출연금 비율은 0.38%입니다.</li> </ul>			
	<b>7-3 출자·출연기관 현황</b>	항목별 공시내용 참조		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 출연기관 13개, 출연금 205억원</li> </ul>			
	<b>7-4 지방공기업 현황</b>	항목별 공시내용 참조		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 지방공기업 1개, 당기순이익 합계 13,086백만원</li> <li>- (최근 3년 당기순이익) '21년 12,317백만원, '22년 13,968백만원, '23년 13,086백만원</li> </ul>			
8	<b>8-1 성과보고서</b>	항목별 공시내용 참조		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 성과지표 340개, 성과달성 308개, 미달성 32개</li> </ul>			
	<b>8-2 재무제표</b>	<b>자산총계</b>	<b>113,370억원</b>	116,403억원 231,711억원
		<b>부채총계</b>	<b>12,072억원</b>	10,815억원 19,201억원
		<b>수익총계</b>	<b>63,615억원</b>	65,739억원 113,617억원
		<b>비용총계</b>	<b>61,909억원</b>	60,972억원 111,653억원
	<b>8-3 기금성과분석결과</b>	항목별 공시내용 참조		
	<b>8-4 재정분석 결과</b>	항목별 공시내용 참조		
	<b>8-5 재정건전화계획 및 이행현황</b>	항목별 공시내용 참조		
	<b>8-6 성인지 결산 현황</b>	항목별 공시내용 참조		
<b>8-7 행사·축제 원가회계 정보</b>	항목별 공시내용 참조			

재 산 및 물 품 / 지 방 공 공 기 관

재 정 성 과 / 평 가

8-8	청사신축 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조	
8-9	수의계약 현황	100,426백만원	75,980백만원 151,065백만원
8-10	자치단체 공공시설물 운영현황	항목별 공시내용 참조	
8-11	예산낭비신고센터 접수·처리현황	항목별 공시내용 참조	
8-12	조정교부금 교부실적	항목별 공시내용 참조	
8-13	신속집행 실적	항목별 공시내용 참조	
8-14	감사결과	항목별 공시내용 참조	
9	9-1	투자심사대상사업	항목별 공시내용 참조
	9-2	지방채발행사업	항목별 공시내용 참조
	9-3	민간투자사업	항목별 공시내용 참조

9  
주요 투자사업